LIBRI VIII. SAX. CA. XL. ET XLI.

St & alia in eundē exitū aliorē narratio: Tradunt Hartwicū memoratum, Adolphi comitis fuisse arcis p̄fectum, cum omni familia demorantē in arce: In eū, cum Adolphus atrocē irrogasset iniuriam, oblitus forte pudoris in eius cōiugem, aut sobolē: res enim non satis explicat: sed pro magnitudine facinoris, uerisimile est, non uulgarem fuisse iniuriā: cui tantā uir militaris impēdisset uindictā. Exulcerat⁹ Hartwicus, cum doloris esset impatiēs, primo mane fores pulsat cubatis comitis, properatu esse op⁹, uidisse magnū ferar⁹ gregē, quē facile sit cōclude⁹ reindagine, si properet: Comitē tum uenationis p̄cupidū, reserasse fores, ingressum Hartwicū cōfodisse nudulū, & illi, ut dixim⁹, simili cēde iūxisse propriū filiū. Hęc prima calamitas in filio Iohānis comitis Wagrię: qui prouectioris etatis relicta Erici regis Danię reginā, uxore defuncta duxit cōiugem, ex qua sustulit filios, Christopherū, atq; Iohānem Largum (res enim obscura est & in annalibus non satis explicita) captū senē uel a filijs uel a militarib⁹ Iohannē patrē tradūt e Bramhorst in Kilonem esse perductum, ibiq; diu tentū. Qua ex re ducor in sententia: ut uim illā perpeſsum a filijs senē crediderim. Inuenit tamē fideles, qui clam laxatū, nauigio Lubicam abduxere, ibiq; per annū permanēs, re inter dissidētes cōposita, reducitur in Kilonē. Iactauit fortuna comitē illū uarijs casibus: & nunc regalibus nuptijs, ut diximus, extulit: inde a suis habitū cōtemptui deiecit. Sedebat ad mensam in arce Kilonis, cum inter ioca plurima mīm⁹ exasperatur ab adolescentib⁹, qui de more seruiū nobilitati: Cōuersus in eū insanus ille, qui improbius illi instaret, osse projecto, comitē altero lumine exoculauit. Filius eius Christopherus regi Danię, fratri uterino, cognomini, cum ad fenestrā in arce sublimiore staret, incertū ab alio impulsus, an suo decidens infortunio, in fossatū corruēs ceruices cōfrēgit: Ita factū est ut Iohannes ex multis filijs solum relinqueret superstite Iohānem tertium quē cognominauere Largum.

CA. XLI.

Erhardus cæci filius, cum audiret casus fratuelis sui Iohānis, & multiplicem in filijs calamitatem: singulariter motus atroci exitū Adolphi, reb⁹ cōpositis, Lubica ingreditur, cum filijs: ibi, ut confidebat, securior futurus: q̄ amaritudinē ex priscis bellis consedisse ueretur apud nōnullos in oportunitate uindicaturos. Eius, ut diximus, filius Gerhardus, solus parentibus superstes, ab ecclesia redibat in seculū: apud quem institisse ferūt Christopherū Danię regem: ut qui in urbe Lubica cōmaneret, accepta pecunia Iohāni adulescētori fratueli suo, regis uterino fratri, p̄mitteret in Stormaria suā ditionē. Recusabat Gerhard⁹, q̄ & illi fili⁹ esset Iohānes, & nōnulli fratreuēs propiores ex fratre Hērico. Creuit autē Gerhard⁹, qui postea dictus est Magn⁹: nā arcē Reynoldes borg ille possedit, in qua turrin exēdificasse dicitur ei⁹ cōmodis Bremēlis archi-episcopus Gisebertus, eius auūculus, eam que etiā nūc cernit, rotunda. Gessit autē ille rem in Holsatia cum Iohanī fratreuē Gerhardi filio, qui prefuit Stormarie. Sed, ut fieri solet, multitudo fecit p̄sidum, ut tenuis fieret cuiuscq; ditio. Henricus tamen pater Gerhardi uectigal constituit in

D

Hamburgo de mercibus exterorū: quod, & si ciues non grauaret, diu tñ restitire: arbitrati hocipsum rebus eorū incōmodari, q̄ extranei mercatores fugiūt ea loca, quē uectigalib⁹ nouerint onerosa: Sed prualuit comitis in ea re uoluntas. Erat aut̄ annus post milletrecētos decimus, cum Albertus Romanor̄ rex pacato agmine per Reni ripā descendēret, & a fratrib⁹ filio nepote suo, cum nihil illū formidaret improuisus opprimīt: Adulescens erat egregie uirtutis, quē rex negligere uisus est: ut nullo ductu, nulla administratione, nulla ditione a patruo honoraret: Id dolēs nimū acerbe & immaniter suo uindicauit periculo atrocissimo in regē facinore,

## FINIT LIBER OCTAVVS.

## INCIPIT LIBER NONVS.

## ENRICVS COMES DE LVTZEN-

burgo in Lotharingia, uir ad arma strenuus, rex Romanor̄ post Albertū ab electoribus Frāckfordiq̄ desi-  
gnatur, Septim⁹ eius nominis. Aderant Itali Gibellini,  
urbibus suis pulsi: qui expectātes electionē noui regis,  
ostenderūt, quibus per Italīā modis res prospere Impe-  
ratori future uiderentur: Summus tum pontifex Auini-  
one agebat. Missi oratores ab Imperatore ad pontificē, ostenderūt electi-  
onem de Henrico factā, ut illam papa cōprobaret: Non aliter fertur annu-  
isse, nisi, ut intra bienniū Romā peteret, coronam ibi accepturus Imperij.  
Non expectabat bienniū Henricus: sed missis ad Italīę urbes oratoribus,  
transitum suū docuit futurū. Ad Florentinos autē, quos sciebat imprimis  
Imperio reluctari, iussit ire suos, & apud illos renouare iura Imperij, qbus  
recte facerēt, si non reluctarent: scituri, cum illis rem esse regi, nisi quē se di-  
gna, quē Romano Imperio debita facebēt. Responsum inde retulere non  
satis placidū: Sed rex copijs undecūt̄ pro dignitate & rerum necessitate  
contractis, cōtendit in Italīā: & primū Mediolanēses aggreditur: qui ubi  
arma uiderunt, quib⁹ pares esse non poterāt, Turrianis eiēctis, Vicecomi-  
tes regē in urbē admisere. Cum aut̄ primā Aquisgrani de more dudū co-  
ronam accēpisset, ibi promeruit secundā, non Modoetig, ut ueteres, Lip-  
poldus Austrię dux, cum Germanor̄ cohortibus, in Vicecomitū gratifi-  
cationem, urbi prēsidio imponitur. Audita aut̄ Mediolani ditione re-  
gi facta, omnes Lombardi circūsedentes, preter Alexandrinos, fidelitatis  
seruādē sacramēto sese Imperio obligarunt: & cum singuli uicarios accē-  
pissent regios, nullus fuit aut populus liber, aut in ciuitate aliqua tyrann⁹,  
& factionis primari⁹: qui eiēctos prius aduersē factionis cōciues in patri-  
am iussus a uicario non admiserit. Henricus interim ferreā Imperij corol-  
lam Mediolani, ut diximus, suscepit: cuius muneris exequēdi celebritas,  
maiore facta est impēdīo, q̄ cui erariū Mediolanēse sufficerit: Vnde hinc  
atq̄ inde, annitētibus diuersē factionis in urbe principib⁹, insolito ciuitas